Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: micheli.vaz@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8320

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 1368/2022

Senhor Presidente

REQUEREMOS À DOUTA MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental,
digne-se encaminhar para a Dra. Kely Cristiane Schettini, DD. Diretora da Diretoria Regional
de Saúde – DRS VXI – Sorocaba, solicitando informações a respeito do SUS em Tatuí, no que
tange as listas de espera para cirurgias referentes às seguintes especialidades:

Gastro, Cardiologia, Ginecologia, Neurologia, Oftalmologia, Ortopedia, Urologia e Vascular.

Se positivo, ou seja, se houverem listas de espera, rogamos à gentileza de nos enviar as
mesmas, contendo a especialidade e a quantidade de pacientes que estão na fila de espera e
data de entrada do pedido de cirurgia.

JUSTIFICATIVA

O atendimento para cirurgias já agendado para exames e cirurgias seletivas, devido à

COVID-19, foram necessariamente suspensas, conforme o Decreto Municipal 20.565, de

17 de março de 2020, e começaram a ser atendidos em meados de julho/21.

Nesse interstício, naturalmente, o volume de agendamento (sem prazo) somado aos feitos em

julho/novembro-2021, de exames e cirurgias eletivas/ou não, foi se acumulando,atingindo tal

volume, que acreditamos que possam ser atendidos somente nos próximos

anos, naturalmente, a aqueles que sobreviverem.

Estamos preocupados com o destino e as dificuldades dessas pessoas, obviamente

doentias, especialmente aquelas que o médico receitou cirurgia.

Esse é o motivo pelo qual estamos solicitando as listas supracitadas, a fim de termos

argumentos para solicitar outras providências, que poderão ser Estaduais ou Federais.

Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, 13 de Maio de 2022.

MICHELI VAZ
Vereadora

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
30

6/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: Z

37
9-

2X
17

-3
9V

P
-C

4J
7

Câmara Municipal de Tatuí, 13 de maio de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Z3792X1739VPC4J7"?chave=Z3792X1739VPC4J7, ou vá
até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: Z379-2X17-39VP-C4J7

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
30

6/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: Z

37
9-

2X
17

-3
9V

P
-C

4J
7

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Z3792X1739VPC4J7
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Z3792X1739VPC4J7
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z3792X1739VPC4J7
		2022-05-13T10:23:39-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura

		2022-05-13T11:47:47-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura